
 

Decreto Presidente Giunta n. 206 del 17/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIENDA  PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DELLA REGIONE

CAMPANIA - ADISURC . NOMINA DIRETTORE GENERALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che 

a. la Regione Campania ha disciplinato gli interventi per la concreta realizzazione, in ambito 
regionale, del diritto allo studio universitario adeguando la normativa regionale al decreto 
legislativo 29 marzo 2012, n.68 con la legge regionale 18 maggio 2016, n.12 “Misure per 
potenziare e rendere effettivo il diritto allo studio universitario”, pubblicata sul BURC n. 32 del 
23/05/2016; 

b. la citata legge regionale , così come modificata dalla L.R. 10 del 31/03/2017, pubblicata sul 
BURC n. 28 del 31/03/2017, per  migliorare e rendere più efficaci  le misure di sostegno per il 
diritto allo studio, coniugandole con esigenze di economicità, efficienza ed efficacia nella 
gestione dei servizi e benefici per gli studenti, istituisce, in luogo delle sette ADISU ex L.R. 
21/2002, l’Azienda per il diritto allo studio della Regione Campania (ADISURC) con sede legale e 
amministrativa a Napoli, per i servizi e benefici in favore degli studenti di cui all’art. 1, comma  3, 
iscritti alle istituzioni di cui allo stesso comma 3, aventi sede legale nella Regione Campania; 

c. La L.R. 12/2016 art.6, comma 3, prevede che in conformità al principio di separazione dei poteri 
di indirizzo e di gestione di cui al dlgs.165/2001, a sovraintendere alla gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa dell’ADISURC sia preposto il Direttore Generale; 

 
CONSIDERATO che 
la L.r.12/2016 stabilisce all’art.15, comma 2 che il Presidente della Giunta, in attesa dell’espletamento 
delle procedure di cui all’art.6 da concludersi entro novanta giorni dall’insediamento del CDA 
dell’ADISURC, nomini il Direttore Generale dell’ADISURC facente funzioni, scelto sulla base dei requisiti 
di cui al medesimo art. 6;  
 
RILEVATO che 

a. la L.R. 12/2016 all’art.6, comma 1, stabilisce che l’incarico è conferito ad esperti dotati di elevata 
e particolare professionalità in possesso di laurea magistrale o equipollente che abbiano 
ricoperto incarichi di responsabilità amministrativa, tecnica o gestionale di tipo dirigenziale 
almeno quinquennale in strutture pubbliche o private; 

b. la L.R. 12/2016 all’art.6, comma 2, stabilisce che il trattamento economico omnicomprensivo, 
comprese le indennità di funzione e di risultato, non può essere superiore a quello spettante al 
direttore generale della Giunta regionale; 

c. la L.R. 12/2016 all’art.6, comma 4 prevede che il direttore generale si avvalga del supporto dei 
dirigenti preposti ai centri di responsabilità amministrativa (CRA) previsti dall'articolo 3, comma 3; 

 
RICHIAMATI 

a. l’art. 6 comma 2 della LR 12/2016, a mente del quale il Direttore generale, in conformità al 
principio della separazione dei poteri di indirizzo e di gestione di cui al decreto legislativo 
165/2001, sovrintende alla gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; il direttore generale è 
esclusivamente e personalmente responsabile della gestione e dei risultati, formula le proposte 
degli atti di competenza del CdA, dirige il personale e sovrintende al funzionamento degli uffici e 
dei servizi; 

b. l’art.6 comma 2 e comma 4 della stessa legge per quanto concerne rispettivamente il trattamento 
economico spettante e i casi di rimozione dall’incarico; 

 
VISTO il curriculum vitae del dott. Ciro Romaniello, nato a Salerno il 1/05/1954, dal quale risulta il 
possesso dei requisiti previsti dall'art. 6 comma 1 della Legge Regionale 12/2016 e, in particolare, 
esperienza ultraquinquennale maturata in incarichi di responsabilità dirigenziale in strutture pubbliche 
nell'ambito del diritto allo studio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

 
RITENUTO, pertanto,  

a. che occorre procedere alla nomina del dott. Ciro Romaniello, nato a Salerno il 1/05/1954, quale 
Direttore Generale dell’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario della Regione Campania  
(ADISURC), ai sensi dell'art. 15 comma 2 della Legge Regionale 12/2016, nelle more 
dell'espletamento della procedura di cui all'art. 6 della legge medesima; 

b. di stabilire il trattamento economico per l'espletamento dell'incarico di cui al presente 
provvedimento, nel rispetto delle previsioni dell'art. 6 comma 2 della LR 12/2016, in misura  pari a 
quello spettante al dirigente di staff della Giunta regionale; 
 

ACQUISITI, a cura dell’Ufficio competente dell’istruttoria con prot. n. 335877  del  10/05/2017, il 
curriculum vitae e la dichiarazione dell’interessato di insussistenza di cause di inconferibilità ai sensi del 
D.lgs. n. 39/2013, nonché di assenza di cause di incompatibilità od ostative all’assunzione dell’incarico ai 
sensi delle vigenti leggi nazionali e regionali; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di nominare, per i motivi espressi in premessa ed in attuazione dell’art. 15, comma 2 della L.R. n. 
12/2016, il dott. Ciro Romaniello, nato a Salerno il 1/05/1954, Direttore Generale dell’Azienda per 
il Diritto allo Studio Universitario della Regione Campania (ADISURC); 

2. di precisare che l'incarico decorre dalla data di notifica del presente atto; 
3. di prevedere che al Direttore generale dell'Adisurc sia attribuito il trattamento economico in 

misura pari a quello spettante al dirigente di staff della Giunta regionale; 
4. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale per l'espressione del gradimento ai 

sensi dell'art. 48 del vigente Statuto regionale; 
5. di inviare il presente decreto al Capo di Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per 

l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la 
notifica all'interessato, al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 
          DE LUCA 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

